_______________________________________________________________________________________________________________________________
Brasília – DF | Câmara dos Deputados, Anexo IV, 3º andar, gabinete 354 - CEP: 70160-900

Tel.: (61) 3215-5354 | E-mail: dep.sanderson@camara.leg.br
Porto Alegre – RS | Av. Getúlio Vargas, 1157, sala 516 – Menino Deus – CEP: 90150-005

Tel.: (51) 3279-6132 | E-mail: deputadosanderson.poa@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ubiratan SANDERSON – PL/RS

Ofício n° 013/2023 Brasília-DF, 01 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Procurador-geral AUGUSTO ARAS
Procuradoria-Geral da República
Brasília/DF

Assunto: Encaminha denúncia contra o Sr. JOSÉ JUSCELINO DOS SANTOS REZENDE
FILHO, Ministro das Comunicações do Governo Lula, por suposto crime de tráfico de
influência (CP, art. 332), envolvendo empreiteira investigada por fraudes em licitações.

Senhor Procurador-Geral,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a

Vossa Excelência denúncia contra o Sr. JOSÉ JUSCELINO DOS SANTOS REZENDE FILHO,

Ministro das Comunicações do Governo LULA DA SILVA, por possível prática do crime

de tráfico de influência (CP, art. 332), envolvendo empreiteira investigada por fraudes

em licitações.

Isso porque, conforme amplamente noticiado pela imprensa, o Ministro

das Comunicações, JUSCELINO FILHO, usando do poder que tem como integrante do

primeiro escalão do Governo LULA DA SILVA, estaria atuando junto à Companhia de

Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf) para favorecer a

empresa Engefort, empreiteira ligada a políticos e apontada como integrante de um

cartel com envolvimento em desvios de recursos da Codevasf.

No caso noticiado na imprensa pelo jornalista Rodrigo Rangel1, o Ministro

JUSCELINO FILHO teria ido pessoalmente à Superintendência da Codevasf no

Maranhão para defender que fosse mantida a contratação da empresa Engefort,

empreiteira investigada por fraudes em licitações, para a execução da um contrato de

R$ 54 milhões em obras. Desse valor, conforme noticiado, R$ 30 milhões teriam

origem em emendas federais enviadas ao estado do Maranhão pelo próprio Ministro

1
 https://www.metropoles.com/colunas/rodrigo-rangel/exclusivo-ministro-das-comunicacoes-atua-para-

favorecer-empresa-suspeita

_______________________________________________________________________________________________________________________________
Brasília – DF | Câmara dos Deputados, Anexo IV, 3º andar, gabinete 354 - CEP: 70160-900

Tel.: (61) 3215-5354 | E-mail: dep.sanderson@camara.leg.br
Porto Alegre – RS | Av. Getúlio Vargas, 1157, sala 516 – Menino Deus – CEP: 90150-005

Tel.: (51) 3279-6132 | E-mail: deputadosanderson.poa@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ubiratan SANDERSON – PL/RS

JUSCELINO FILHO no período em que era congressista, que também teria definido a

sua destinação.

Chama atenção, nesse sentido, que a própria Superintendência da Codevaf

no Maranhão já teria admitido a existência de irregularidades na contratação da

empresa Engefort, tendo, inclusive, concordado com o cancelamento de seu pregão.

Não obstante, em 17/02/2023, véspera de carnaval, teria o Ministro JUSCELINO FILHO

ido pessoalmente à Superintendência da Codevasf no Maranhão para insistir na

validação da contratação da empreiteira Engefort. O referido encontro não constou

em sua agenda oficial e, a despeito da cautela, acabou sendo registrado por assessores

na agenda de reuniões do escritório da Codevasf em São Luís/MA.

É importante assinalar que como Ministro das Comunicações do Governo

LULA DA SILVA, JUSCELINO FILHO tem por atribuição tratar de políticas públicas

relacionadas às áreas de radiodifusão e de telecomunicações. Sua ida à

Superintendência da Codevasf no Maranhão, portanto, notoriamente não se

relacionam com sua atividade ministerial.

Além da Engefort, outro assunto que foi tratado na reunião foi uma

auditoria que havia sido feita em obras da Construservice, empresa com diversos

contratos suspeitos da companhia.

Também ligada a políticos do Maranhão, a Construservice teria como

proprietário de fato o Sr. EDUARDO JOSÉ BARROS COSTA. Conhecido como “Eduardo

Imperador”, o empreiteiro seria, em tese, amigo de longa data do Ministro JUSCELINO

FILHO. No ano passado, EDUARDO IMPERADOR chegou a ser preso pela Polícia Federal

no curso de investigações sobre desvio de recursos da Codevasf.

Não bastassem essas denúncias, em 30 de janeiro corrente, também foi

noticiado pela imprensa um suposto direcionamento de R$ 5 milhões do orçamento da

União para asfaltar uma estrada de terra que passa em frente à fazenda do Ministro

JUSCELINO FILHO, localizada no Maranhão.

_______________________________________________________________________________________________________________________________
Brasília – DF | Câmara dos Deputados, Anexo IV, 3º andar, gabinete 354 - CEP: 70160-900

Tel.: (61) 3215-5354 | E-mail: dep.sanderson@camara.leg.br
Porto Alegre – RS | Av. Getúlio Vargas, 1157, sala 516 – Menino Deus – CEP: 90150-005

Tel.: (51) 3279-6132 | E-mail: deputadosanderson.poa@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ubiratan SANDERSON – PL/RS

A destinação dos recursos foi divulgada pelo jornal Estadão2, que também

revelou uma rede de pessoas relacionadas ao ministro ligadas à obra. A primeira

pessoa é a Srª LUANNA REZENDA, irmã de JUSCILINO FILHO e Prefeita do município de

Vitorino Freire, localidade para onde os recursos foram destinados. A segunda é o Sr.

EDUARDO JOSÉ BARROS DA COSTA, já citado anteriormente e ex-dono da empresa

Construservice, contratada para realizar a obra de asfaltamento em frente à sua

fazenda, e amigo “há mais de 20 anos” do Ministro das Comunicações, segundo a

referida reportagem.

Tais fatos, em conjunto, se amoldam, em tese, ao crime de tráfico de

influência preceituado no artigo 322 do Código Penal, segundo qual caracteriza tráfico

de influência o fato de o agente “solicitar, exigir, cobrar ou obter, para si ou para

outrem, vantagem ou promessa de vantagem, a pretexto de influir em ato praticado

por funcionário público no exercício da função”.

  É nesse contexto, portanto, que encaminho a presente representação

contra o Ministro das Comunicações, JUSCELINO FILHO, por possível uso de recursos

públicos em benefício próprio, bem como por possível prática do crime de tráfico de

influência (CP, art. 322) junto à Superintedência da Codevaf do Maranhão, solicitando,

para tanto, a instauração da competente investigação para apurar as condutas do

aludido ministro do Governo LULA.

Sendo o que se reserva para o momento, reiteramos protestos de elevada

estima aos trabalhos desenvolvidos por Vossa Excelência.

   Atenciosamente,

UBIRATAN SANDERSON
Deputado Federal (PL/RS)

2
 https://www.estadao.com.br/politica/ministro-de-lula-usou-orcamento-secreto-para-beneficiar-a-propria-

fazenda-no-maranhao/